16  diário oficial Nº 35.783 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2024

iii – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no diário
Oficial do Estado.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do estado do Pará, 12
de abril de 2024.
iltoN giUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará.

Protocolo: 1062020

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto Do 3º tERMo ADitivo
contrato Administrativo nº 016/2022
Ata de Registro de Preços nº 013/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 007/2021
Processo: 2022/308059
data da assinatura: 09/04/2024
vigência 04/05/2024 a 03/05/2025
objeto: o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato
administrativo nº 016/2022 por 12 (doze) meses, com reajuste de 1,35 %
pelo indice de custo da tecnologia da informação – icti, com base no art.
57, inciso ii e §2º da lei nº 8.666/93
dotação orçamentária:
Unidade orçamentária: - 84201: instituto de gestão Previdenciária e Pro-
teção social do estado do Pará
Unidade gestora: - 840201: instituto de gestão Previdenciária e Proteção
social do estado do Pará
Programa do PPa 2024/2027: - 1297 – Manutenção da gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de ações
administrativas
fonte de recursos: - 01802000061000000: recursos Próprios- taxa de
administração
Nº da aÇÃo: 284944 – Plano interno (Pi): 4110008338c
Natureza de despesa: - 339040 – serviços de tecn. da inform. e comum. – PJ
contratado: eqUilibriUM Web serviÇos de iNforMática ltda,
com sede na rua Ó de almeida, nº 533 – salas 01, 02 e 03, bairro:
campina, ceP: 66017 – 050, belém/Pa, inscrita no cNPJ/Mf sob o Nº
07.178.322/0001-74, neste ato representado por sebastiÃo aNtôNio
vieira de farias JúNior.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém, 10 de abril 2024.
iltoN giUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do igeprev

Protocolo: 1061813

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 339 DE 10 DE ABRiL DE 2024
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará – igePPs, no uso das atribuições conferidas pelo decreto go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no doe nº 35.757, de 25/03/2024; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº
2024/362241, de 28/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
resolve:
i – aUtorizar à servidora gessiane da silva Paulino, matrícula nº
5963018/2, ocupante do cargo de téc. Previdenciário a, lotado no Núcleo
de controle interno a se deslocar para a cidade de brasilia/df, no perí-
odo de 07/05/2024 a 11/05/2024, para participar do curso governança,
gestão de riscos e compliance: uma abordagem teórica e prática na ad-
ministração Pública.
ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro
e meia) diárias no valor unitário de r$ 658,88, totalizando a importância
a ser paga de r$ 2.964,96 à servidora citada acima, que se deslocará
conforme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do estado do Pará, 10
de abril de 2024.
iltoN giUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará

Protocolo: 1061812
PoRtARiA Nº 341 DE 11 DE ABRiL DE 2024
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará – igePPs, no uso das atribuições conferidas pelo decreto go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no doe nº 35.757, de 25/03/2024; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº
2024/372430, de 01/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.

resolve:
i – aUtorizar o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula nº
5948304/1, ocupante do cargo de analista de investimentos/ coordenador
do Núcleo gestor de investimento, lotado no Núcleo gestor de investimen-
to a se deslocar para a cidade de são Paulo/sP, no período de 17/04/2024
a 18/04/2024, para participar da reunião anual do Kinea Private equity iv.
ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias no valor unitário de r$ 658,88(seiscentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e oito centavos) totalizando a importância a ser paga de
r$ 988,32 (novecentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos) ao
servidor citado acima, que se deslocará conforme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do estado do Pará, 11
de abril de 2024.
iltoN giUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará

Protocolo: 1061831
PoRtARiA Nº 342 DE 11 DE ABRiL DE 2024
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará – igePPs, no uso das atribuições conferidas pelo decreto go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no doe nº 35.757, de 25/03/2024; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº
2024/371557, de 01/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
resolve:
i – aUtorizar o servidor Mário Nascimento Moura, matrícula nº
57234093/2, ocupante do cargo de téc. Previdenciário a, lotado na co-
ordenadoria do contencioso, a se deslocar para a cidade de brasilia/
DF, no período de 16/04/2024 a 19/04/2024, a fim de participar do curso
“formação estratégica em combate ao assédio e fomento da civilidade
no trabalho”.
ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e
meia) diárias no valor unitário de r$ 658,88, totalizando a importância a
ser paga de r$ 2.306,08 ao servidor citado acima, que se deslocará con-
forme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do estado do Pará, 10
de abril de 2024.
iltoN giUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará

Protocolo: 1061836
PoRtARiA Nº 347 DE 11 DE ABRiL DE 2024
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará – igePPs, no uso das atribuições conferidas pelo decreto go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no doe nº 35.757, de 25/03/2024; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº
2024/372613, de 01/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
resolve:
i – aUtorizar o servidor fabricio Pereira Medeiros, matrícula nº
5948830/1, ocupante do cargo de técnico de administração e finanças,
lotado na coordenadoria de orçamento e finanças a se deslocar para a
cidade de brasilia/df, no período de 21/04/2024 a 27/04/2024, para
participar do 8º curso sobre as Principais regularizações contábeis.
ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (seis e
meia) diárias no valor unitário de r$ 658,88, totalizando a importância a
ser paga de r$ 4.282,72 ao servidor citada acima, que se deslocará con-
forme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do estado do Pará, 11
de abril de 2024.
iltoN giUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará

Protocolo: 1061839
PoRtARiA Nº 348 DE 11 DE ABRiL DE 2024
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do es-
tado do Pará – igePPs, no uso das atribuições conferidas pelo decreto go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o que dispõe o decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no doe nº 35.757, de 28/03/2024; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº
2024/368923, de 01/04/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
resolve:
i – forMalizar a coNcessÃo à servidora Poliana vitoria souza rabelo,
matrícula nº 5960294/2, ocupante do cargo em comissão de secretario de
conselho, lotada no gabinete da Presidência, a se deslocar para a cidade
de Marabá/Pa, no período de 07/05/2024 a 10/05/2024, com objetivo de
organizar a infraestrutura do caminhão itinerante do igePPs e acompanhar